
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 07 ноября 2022 года № 916    

       р.п.Лебяжье 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального 

округа Курганской области от  16 ноября 2021 года № 341  «Об утверждении 

муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Молодость. XXI 

век» на 2022-2025 годы» 
 

 

На основании статьи 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской 

области, Администрация Лебяжьевского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в приложение к постановлению Администрации Лебяжьевского 

муниципального округа Курганской области от  16 ноября 2021 года № 341  «Об  утверждении 

муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа  «Молодость. ХХI век»  на 

2022-2025 годы» следующие изменения: 

1) в Разделе I. слова: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Планируемый общий объем бюджетного 

финансирования Программы в 2022-2025 годах 

составит 600 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 150 000; 

2023 год  - 150 000; 

2024 год – 150 000; 

2025 год – 150 000. 

» 

заменить словами: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Планируемый общий объем бюджетного 

финансирования Программы в 2022-2025 годах 

составит 520 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 130 000; 

2023 год  - 130 000; 

2024 год – 130 000; 

2025 год – 130 000. 

»; 

2) в Разделе IХ.  

слова: 



 «                                                                                                                                 (тыс.руб.) 



Приложение к постановлению 

Администрации Лебяжьевского 

муниципального округа Курганской 

области  07 ноября 2022 года № 916    

 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Лебяжьевского 

муниципального округа  от  16 ноября 2021 

года № 341  «Об утверждении 

муниципальной программы Лебяжьевского 

муниципального округа  «Молодость. XXI 

век» на 2022-2025 годы» 
 

 

Приложение 2 к муниципальной программе 

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области 

 «Молодость. XXI век» на 2022-2025 годы 

 

 

Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

 Главный распорядитель средств - Отдел социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального  округа Курганской области 

№ 

п/

п 

Перечень мероприятий Источники 

финансирования 

Финансовые затраты, 

тыс. рублей 

Целевые индикаторы, на 

достижение которых направлено 

финансирование 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Направление 1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи 

 

 

1 Поддержка молодых аспирантов  Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  Доля талантливой молодежи, 

получившей поддержку 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

2 Присуждение молодежных премий и организация 

церемоний  

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля победителей региональных, 

всероссийских и международных 

конкурсных и фестивальных Областной бюджет 0 0 0 0 



Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 программ 

3 Проведение муниципальных и межрайонных 

конкурсных мероприятий, в том числе КВН,  

фестивали творчества, фестивали молодых семей, 

олимпиады. 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодежи, вовлечѐнной в 

творческие программы 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 

4 Участие в областных, всероссийских мероприятиях, 

в том числе  «Лидер года», «Радуга», КВН «Веселый 

гусь», фестивалях творчества, выставках и 

конференциях 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодежи, вовлечѐнной в 

творческие программы 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 15,0 15,0 15,0 15,0 

5 Поддержка молодежных проектов и инициатив, в 

том числе организация муниципального конкурса 

проектов молодежных детских объединений, слетов 

МДОО 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодых людей 

участвующих в социальном  

проектировании и 

грантополучателей 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 20,0 20,0 20,0 20,0 

6 Обеспечение деятельности  муниципального 

молодежного совета, совета работающей молодежи, 

студенческого землячества 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодѐжи в возрасте от 14 

до 35 лет, регулярно 

участвующей в деятельности 

общественных объединений, 

различных форм общественного 

самоуправления; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

7 Поддержка детских и молодежных общественных 

объединений, в том числе создание условий для 

совместной деятельности, конкурс МДОО, работа 

Кадрового  клуба, обучение актива МДОО 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодѐжи в возрасте от 14 

до 35 лет, регулярно 

участвующей в деятельности 

общественных объединений, 

различных форм общественного 

самоуправления; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 2,0 2,0 2,0 2,0 

8 Создание и работа системы по обучению молодежи 

округа социальному проектированию 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодых людей 

участвующих в социальном 

проектировании и 

грантополучателей 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

 9 Участие в проектах Росмолодежи  Федеральный 0 0 0 0 Доля победителей региональных, 



бюджет всероссийских и международных 

конкурсных и фестивальных 

программ 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

10 Участие в форумных кампаниях Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Доля молодых людей 

участвующих в форумной 

кампании; Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 

Направление 2. Вовлечение молодежи в социальную практику 

1 Развитие молодежного информационного 

пространства, в том числе организация,  поддержка 

молодежного сайта, изготовление выставочных 

стендов, буклетов.  

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

имеющих информацию о 

возможностях включения в 

общественную жизнь и 

применении потенциала, 

содействующую развитию 

навыков самостоятельной 

жизнедеятельности; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

2 Создание единого информационного молодежного 

центра,  использование ресурсов социальных сетей. 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

имеющих информацию о 

возможностях включения в 

общественную жизнь и 

применении потенциала, 

содействующую развитию 

навыков самостоятельной 

жизнедеятельности; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

3 Содействие профессиональному самоопределению 

молодежи, в том числе реализация мероприятий  в 

школе молодого безработного и, 

профориентационная  работа среди учащихся 

образовательных учреждений. 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

4 Содействие самореализации и поддержка Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 



работающей молодежи, в том числе проведение 

конкурсов профессионального мастерства, 

фестиваля молодых семей, проведение выездных 

сборов для работающей и семейной молодежи 

Областной бюджет 0 0 0 0 возрасте от 14 до 35 лет – 

участников проектов и 

мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни; 

Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 

5 Содействие по развитию движения  детских и 

временных студенческих  педагогических отрядов: 

слеты, фестивали, школа вожатых 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодежи, вовлеченных в 

волонтерскую деятельность Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

6 Содействие развитию молодежного 

предпринимательства, в том числе  школа молодого 

предпринимателя при администрации округа. 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

7 Содействие гражданскому и патриотическому 

воспитанию молодежи, в том числе организация 

фестиваля «Мы все талантливы!»,  организация Дня 

молодежи, проведение месячника оборонно – 

массовой и спортивной работы, вовлечение в 

социальную практику  воинов запаса, проводы в 

армию 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

8 Развитие молодежного сотрудничества, в том числе 

участие в сменах во Всероссийских детских центрах 

«Орленок»  «Океан», в Международном детском 

центре «Артек», участие в международном обмене 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

9 Развитие инновационной проектной деятельности, в 

том числе организация деятельности проектных 

площадок,  муниципального молодежного форума, 

конкурса социальных проектов, поддержка 

молодежных научных исследований 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей 

участвующих в социальном 

проектировании и 

грантополучателей 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

10 Вовлечение молодежи в общественно-политическую 

жизнь общества, в том числе работа муниципальной 

школы молодого избирателя, проведение акций по 

участию в выборах 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско – 

патриотические программы 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

11 Развитие волонтерского движения, в том числе 

создание волонтерских отрядов, поддержка 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодежи, вовлеченных в 

волонтерскую деятельность Областной бюджет 0 0 0 0 



инициатив волонтеров, проведение волонтерских 

акций. 

Бюджет округа 0 0 0 0 

12 Поддержка детских и молодежных общественных 

инициатив 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи в возрасте от 14 

до 35 лет, регулярно 

участвующей в деятельности 

общественных объединений, 

различных форм общественного 

самоуправления; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

13 Популяризация здорового образа жизни Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет – 

участников проектов и 

мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 6,0 6,0 6,0   6,0 

14 Активизация  участия молодежи в спортивных 

мероприятиях 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

15 Участие  в проектах Росмолодежи Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей, 

вовлечѐнных в активные 

социальные практики 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

16 Участие в форумных кампаниях Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей 

участвующих в форумной 

кампании 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

Направление 3. Обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации 

1 Создание и развитие муниципального центра 

социальной адаптации молодежи 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченной программами 

поддержки молодѐжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

2 Поддержка создания социальных рекламных Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 



продуктов, в том числе организация 

муниципального конкурса социальной рекламы 

среди молодежи, изготовление социальной рекламы 

Областной бюджет 0 0 0 0 возрасте от 14 до 35 лет, 

имеющих информацию о 

возможностях включения в 

общественную жизнь и 

применении потенциала, 

содействующую развитию 

навыков самостоятельной 

жизнедеятельности 

Бюджет округа 0 0 0 0 

3 Организация социальной работы с молодыми 

людьми, оказавшимися в трудной жизненной 

ситуации, в том числе проведение муниципального и 

участие в областном  фестивале молодых инвалидов,  

новогодние мероприятия для  молодых инвалидов, 

выставки  прикладного творчества  данной 

категории молодых людей, индивидуальная работа с 

молодыми людьми вернувшимися из мест 

заключения 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченной программами 

поддержки молодѐжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

4 Организация профилактических мероприятий для 

молодежи округа, в том числе марафоны, 

спортивные праздники, акция «Спасибо. Нет!» 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченной программами 

поддержки молодѐжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа  10,0 10,0 10,0 10,0 

5 Оказание адресной помощи молодым людям группы 

«риска», в том числе состоящих на учете в ПДН, 

осужденных, и вернувшихся из мест заключения 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченной программами 

поддержки молодѐжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 2,0 2,0 2,0 2,0 

6 Профилактика асоциальной деятельности молодых 

людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

и формирование долгосрочных позитивных 

жизненных стратегий 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодѐжи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации, 

охваченной программами 

поддержки молодѐжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 



Направление 4. Формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика этнического и религиозно-политического 

экстремизма в молодежной среде 

1 Создание условий для развития у молодежи 

интереса к истории народов Российской федерации 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско 

– патриотические 

программы 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

2 Проведение фестивалей народного творчества, в том 

числе фольклорных праздников, выставок народных 

промыслов 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско – 

патриотические программы 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 

3 Проведение патриотических  мероприятий, в том 

числе факельного шествия,  акции «Мы – граждане 

России», торжественного вручения паспортов 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско – 

патриотические программы 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 5,0 5,0 5,0 5,0 

4 Проведение мероприятий по воспитанию у 

молодежи чувства патриотизма, гражданской 

позиции и толерантности.  

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско – 

патриотические программы 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 10,0 10,0 10,0 10,0 

Направление 5. Создание инфраструктуры государственной молодежной политики 

1 Участие в областном конкурсе муниципальных 

программ по работе с молодѐжью, проведение  

муниципального смотра – конкурса на лучшую 

организацию работы с молодежью среди сельских 

территорий округа 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых людей , 

вовлечѐнных в гражданско – 

патриотические программы 
Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

2 Развитие системы повышения квалификации 

специалистов сферы молодежной политики, в том 

числе организация семинаров-совещаний, курсов 

повышения квалификации, обучающих семинаров, 

тренингов, мастер – классов, работа Кадрового 

клуба 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

имеющих информацию о 

возможностях включения в 

общественную жизнь и 

применении потенциала, 

содействующую развитию 

навыков самостоятельной 

жизнедеятельности; 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет  округа 5,0 5,0 5,0 5,0 

3 Организация методической помощи локальным 

сообществам по организации работы с молодежью, 

проведение социологических исследований, 

мониторинга положения молодежи, научно-

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодых граждан в  

возрасте от 14 до 35 лет, 

имеющих информацию о 

возможностях включения в 

Областной бюджет 0 0 0 0 



практических конференции по молодежной 

проблематике, круглые столы. 

 

Бюджет округа 5,0 5,0 5,0 5,0 общественную жизнь и 

применении потенциала, 

содействующую развитию 

навыков самостоятельной 

жизнедеятельности; 

4 Развитие муниципального центра дополнительного 

образования детей и молодежи 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 Доля молодежи, вовлечѐнной в 

творческие программы Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 0 0 0 0 

 Всего расходов на реализацию программы Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  

Областной бюджет 0 0 0 0 

Бюджет округа 130,0 130,0 130,0 130,0 

   ИТОГО 520,00  

 

Расшифровка используемого сокращения: 

ОДМФС – отдел по делам молодежи, физической культуры и спорту отдела Социального развития Администрации Лебяжьевского 

муниципального округа Курганской области. 

ГМП – государственная молодежная  политика 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской 

области «О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского 

муниципального округа от  16 ноября 2021 года № 341  «Об утверждении 

муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа «Молодость. 

XXI век» на 2022-2025 годы» 

 

 

  

ПРОЕКТ ПОДГОТОВИЛ: 

 

Главный специалист отдела по делам молодежи,  

физической культуре и спорту   

отдела социального развития Администрации  

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области                                 Е.Ю.Григорьева 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель Главы  

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, 

начальник финансового отдела  Администрации  

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области                                 И.В. Фадеева  

 

Начальник отдела по делам молодежи,  

физической культуре и спорту   

отдела социального развития  Администрации  

Лебяжьевского муниципального округа Курганской области                               С.В. Краснобаева 

 

Руководитель Аппарата Администрации Лебяжьевского  

муниципального округа Курганской области                                                            И.А. Мазалова 

 

Главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации 

 Лебяжьевского муниципального округа Курганской области                                Н.С.Сухорукова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области 

«О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального 

округа от  16 ноября 2021 года № 341  «Об утверждении муниципальной программы 

Лебяжьевского муниципального округа «Молодость. XXI век» на 2022-2025 годы» 
 

 

 

 

Разослано по списку: 

 

 

1.Администрация муниципального округа Курганской области            - 2 экз.   

                                  

 2. Отдел социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального 

 округа Курганской области                                                                                              - 1 экз.                                                                                                                               

              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


